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Etablering av Enhet for bærekraftig helse / Sustainable Health 
Unit (forkortet SUSTAINIT) 

Bakgrunn 
 
23. november 2021 ble det på initiativ fra Fakultetsdirektøren igangsatt et arbeid for å 
gjennomgå organiseringen av tverrfaglige enheter ved Det medisinske fakultet. Denne 
prosessen har resultert i etablering av Enhet for innovasjon – Veksthuset for Livsvitenskap, 
som ble vedtatt etablert av Fakultetsstyret 15. desember 2021.  

Det medisinske fakultet har i dag flere sentre uavhengig av instituttstrukturen. To av disse, 
Senter for global helse (opprettet av i 2014) og Senter for bærekraft i helseutdanning (SHE) 
(etablert i 2020 som et Senter for fremragende utdanning (SFU) finansiert for 5+5 år av 
HKDir), er tematisk beslektet.  Universitetet i Oslo initierte også i 2021, en prosess med tanke 
på å etablere et Pandemisenter. Det ble nedsatt en styringsgruppe for å utrede mulighetene 
for å etablere senteret med representanter fra de fleste fakultetene ved UiO under ledelse av 
viserektor Per Morten Sandset. Gruppen konkluderte arbeidet med at det er mest 
hensiktsmessig at senteret organisatorisk plasseres ved Det medisinske fakultet og fakultetet 
anmodes i brev av 12. oktober 2022 om å etablere UiOs pandemisenter i tilknytning til Senter 
for global helse og Senter for bærekraft i helseutdanning (SHE). 
 
De tre nevnte sentre har aktiviteter eksplisitt innrettet mot en rekke av FNs bærekraftmål 
(herunder bærekraftmål 3: Bedre helse og livskvalitet) og mer bestemt bærekraftig helse i 
betydningen rettferdig og langsiktig anvendelse av globale helseressurser. Mens Senter for 
bærekraft i helseutdanningen primært skal være et instrument for å fremme fremragende 
utdanning på områder som omhandler bærekraftig helse, er de to andre initiativene primært 
innrettet mot tverrfaglig nettverksbygging, forskning og forskerutdanning, samt nasjonal og 
internasjonal kapasitetsbygging. En samordning vil muliggjøre en bedre utnyttelse av 
synergiene mellom forskning, forskerutdanning og utdanning på bærekraftfeltet. Tematikken 
for de tre initiativene er sentral for the Guild samt for Circle U.-alliansen som UiO leder, og 
en felles enhet vil bidra til styrking, samordning og koordinering av fakultetets innsats i 
Circle U., der global helse er ett av tre utvalgte satsningsområder. Samordningen vil også gi 
enheten en mer robust administrasjon, et større og bredere fagmiljø. 
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Saksfremstilling 
 

Enhet for bærekraftig helse (SUSTAINIT)  

Enhet for bærekraftig helse (SUSTAINIT) er en tverrfaglig satsing på utdanning, forskning og 
forskerutdanning i bærekraftig helse ved Det medisinske fakultet (MED). Enheten vil ha 
ansvar for å koordinere utdanning og forskning som bidrar til bærekraftig helse i 
betydningen langsiktig utnyttelse av helseressurser i møte med globale, regionale og lokale 
komplekse utfordringer som pandemier, klimaendringer og helseulikhet mellom Sør og 
Nord. 

Enheten vil ha som oppgave å:  

• Promotere utdanning og forskning som bidrar til kritisk refleksjon og økt kunnskap 
omkring bærekraft og betydningen av bærekraftmålene på helsefeltet 

• Bidra til koplinger og synergier mellom forskning, utdanning og kapasitetsbygging 
innenfor global helse, pandemier og bærekraftig utdanning 

• Skape dialog og styrke tverrfaglig samarbeid internt ved MED og UiO og eksternt 
innenfor enhetens temaområder  

• Skape bevissthet om bærekraft innen helse blant studenter, forskere og ledere – med 
særlig fokus på global helse, pandemier og bærekraftig utdanning 

• Være pådriver og bidragsyter i UiOs Circle U.-samarbeid innen temaene global helse, 
pandemier og bærekraftig utvikling 

Enheten har tre strategiske hovedområder og med tre mål: 
 

Strategisk hovedområde Mål 
Bærekraftig helseutdanning Bidra til implementering av og kritisk 

refleksjon omkring FNs bærekraftmål i 
helsefaglig utdanning nasjonalt og 
internasjonalt 

Global helse Bidra til lokal, regional og global 
kapasitetsbygging gjennom forskning, 
utdanning  og forskerutdanning i global 
helse 

Pandemier Styrke UiOs rolle i forskning og 
forskerutdanning for å håndtere fremtidige 
pandemier 

 
Enheten består av tre underliggende enheter, kalt sentre. 
 
Senter for bærekraft i helseutdanning (SHE) 
 
Senter for bærekraft i helseutdanning (SHE) er et eksternt finansiert Senter for fremragende 
utdanning (SFU). Senteret har en rammebevilgning på ca 40 millioner NOK for perioden 
2020-2025 og med mulighet for en ny femårsbevilgning (2025-2029) i samme 
størrelsesorden på bakgrunn av en midtveisevaluering.   
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Senterets oppgave er å fremme innovativ utdanning av høy kvalitet innenfor 
bærekraftmålenes temaområder og bidra til bevissthet og kritisk refleksjon blant 
helsefagstudenter om konsekvensene av bærekraftmålene for helsebeslutninger og 
helsearbeid.  
 
Senteret har i dag 21 ansatte i ulike stillingsprosenter (9,5 årsverk). I følge avtale om 
finansiering med HKDir skal SHE ha en senterleder og et eget styre. Det er også en 
forutsetning for avtalen at MED bidrar med en betydelig egenfinansiering av senteret, samt 
dekker effektiv drift og bidrar med administrative støttetjenester til senteret. Samarbeidet 
mellom SHE og fellesadministrasjonen ved MED er regulert av egen avtale. 
 
Pandemier og global helse er sentrale temaer i FNs bærekraftmål. Samarbeid med sterke 
fagmiljøer knyttet til disse temaene, som den nye enheten muliggjør, vil være av stor verdi for 
realiseringen av senterets målsetninger. 
 
Senter for global helse 
 
Senter for global helse ble etablert i oktober 2014 med målsetting om å styrke global 
helseforskning ved Det medisinske fakultet, UiO. Senteret har en årlig bevilgning fra MED på 
3,8 millioner NOK og har i dag 8 ansatte i ulike stillingsbrøker (6 årsverk).  
 
Senter for global helse har som oppgave å utvikle og tilrettelegge forskningsprosjekter, 
fremme kapasitet for forskerutdanning innen global helse nasjonalt og internasjonalt, samt 
skape synlighet og tilrettelegge for gode møteplasser innen global helse. Se vedlagt mandat 
for senteret. 
 
Senter for global helse har utviklet et globalt nettverk samt en rekke kunnskapsressurser som 
kan komme studenter ved ulike programmer ved MED til gode. Et tetter samarbeid mellom 
Senter for global helse og Senter for bærekraft i helseutdanning vil kunne sikre god utnyttelse 
av disse ressursene i utdanningene. De faglige synergiene mellom Senter for global helse og 
Pandemisenteret vil også gjøre det mulig å utvikle utdanning og forskning som adresserer 
sammenhengene mellom vår tids store globale helseutfordringer.  
 
Pandemisenteret 
 
Pandemisenteret vil få en sentral administrativ og koordinerende rolle for pandemirelaterte 
aktiviteter ved UiO. Det overordnede målet med senteret er å gjøre oss bedre forberedt på å 
hindre at lokale epidemier utvikler seg til globale pandemier. Dette vil skje gjennom 
tverrfaglig forskning og forskeropplæring. 
 
De strategiske målene med senteret er: 
(i) fremme konvergens og flerfaglighet/tverrfaglighet ved UiO innen forskning og 
forskerutdanning på området epidemiologi/pandemi;  
(ii) synliggjøre og promotere UiO spesielt ved å supplere/videreutvikle pågående og nye 
livsvitenskapsarbeid av relevans for pandemiforskning ved UiO. 
 
Pandemisenteret vil bli organisert som et nettverk med en sentral administrativ hub, 
bestående av en leder, en nestleder og en professor med dedikert ansvar for senterets arbeid. 
Huben vil være ansvarlig for å organisere felles aktiviteter for forskningsgruppene tilknyttet 
senteret og for å promovere tverrfaglig interaksjon både i og mellom gruppene. Senteret har 
videre som oppgave å arrangere forskerkurs og seminarer. Det vil også bli etablert en 
informasjonsportal for samfunnskontakt og formidling. I disse oppgavene vil senteret ha god 
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nytte av samarbeid og kompetanseutveksling med Senter for bærekraft i helseutdanning 
(SHE) og Senter for global helse.  
 
Organisasjon og styringsmodell 
Enheten har følgende organer (se figur 1):  

1. Et rådgivende organ/ råd  

2. En leder tilsatt i verv som direktør.  

3. Ledere for de underliggende enhetene (kalt «sentere»).  

4. Enheten har en fellesadministrasjon som ledes av en administrasjonssjef.  

Direktøren har økonomiansvar for enheten, personalansvar for senterledere og 
administrasjonssjef og rapporterer til Dekan ved Det medisinske fakultet. Direktøren utpeker 
senterledere og administrasjonssjef for enheten som tilsettes i verv. Senterledere (for SHE: 
nestleder) og administrasjonssjef inngår i direktørens ledergruppe og skal ta et felles ansvar 
for strategisk utvikling av enheten som helhet og bidra aktivt til faglig samarbeid på tvers av 
fagområder. Både senterledere og administrasjonssjef rapporterer til direktør for enheten.  
 

Ad 1 Rådet er rådgivende organ til enhetens leder og skal gi innspill til overordnete planer, 
prinsipper og prioriteringer for enheten, samt strategi, årsplan, årsrapport og mulighet for 
eksternt samarbeid. Rådets leder (Ole Petter Ottersen) oppnevnes for en periode på 5 år. I 
tillegg til leder består rådet av dekanene fra Det medisinske fakultet og Det matematisk-
naturvitenskapelige fakultet, samt interne og eksterne fagpersoner som til sammen dekker 
senterets fagområder. Enheten har en studentrepresentant som utpekes av Medisinsk-
studentutvalg (MSU). Se vedlagt reglement for flere detaljer om rådets oppgaver. 

Ad 2 Direktøren (Eivind Engebretsen) tilsettes gjennom verv i 50% for en periode på 5 år 
med mulighet for forlengelse. Eivind Engebretsen fratrer samtidig rollen som arbeidende 
styreleder for SHE.  

Ad 3 Senterleder har ansvar for senterets virksomhet, inkludert personalansvar og 
dokumentasjon av resultater. Med basis i kontrakten med HKDir vil SHE a) beholde et eget 
styre, b) oppgavene til senterleder, styre og styreleder fortsetter som spesifisert i avtalen. 
Viserektor Bjørn Stensaker oppnevnes som ny Styreleder for SHE-styret. Med henvisning til 
fakultetsstyrets vedtak av 27. mai 2019 endres styringsstrukturen for Senter for global helse. 
Senter for global helse flyttes til MED og senterets nåværende styre utgår fra 1.1.2023. Se 
oppdatert mandat vedlagt.  

Ad 4 Administrasjonssjefen koordinerer fellesadministrasjonen og samhandlingen med 
fakultetssekretariatet.  SHE har egen administrativ leder per kontrakten med HKDir. Det 
foreligger en avtale om bidrag fra MED til effektiv drift av SHE. Det medisinske fakultets 
sekretariat vil levere administrative tjenester til Enhet for bærekraftig helse som vil reguleres 
av en egen avtale.  

Styringsmodell for Enhet for bærekraftig helse samt organiseringen av enheten innenfor 
strukturen ved Det medisinske fakultet fremgår av figur 1 og 2. 
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Figur 1: Styringsmodell for Enhet for bærekraftig helse  

 

 

Figur 2: Organisering av Enhet for bærekraftig helse ved Det medisinske fakultet 
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Finansiering 

Budsjett for Enhet for bærekraftig helse ved oppstart 1. januar 2023, følger vedlagt. 
 
Saksgang 
Saken har blitt diskutert med rektor og viserektor. Nå ønskes det at 
tjenestemannsorganisasjonene informeres om saken. Neste steg vil være forhandling med 
tjenestemannsorganisasjonene og etter hvert vedtak i fakultetsstyret. 
 
 
 
Vedlegg: 

 
1. Reglement for Enhet for bærekraftig helse 
2. Revidert mandat for Senter for global helse 
3. Anmodning om etablering av Pandemisenteret ved MED 
4. Notat om Pandemisenteret 
5. Budsjett for Enhet for bærekraftig helse 


